Difficile igitur, Christiani, nullum honestum esse hominem, nisi qui veram habet probitatem, integramque sinceritatem, & ut verbo me expediam, nullum esse honestum, nisi qui totus est, videlicet in oculis Dei aequus ac in oculis mundi. Hujus autem characteris homo non solum religioni contrarius non est, sed illius fulcrum est, & fundamentum. Vite ipsius ratio exemplo esse potest illis, qui idem vitae genus amplexi sunt; exemplum ejus omnes vitiosos, improbosque mortales confundit, & palam offendit nullam essentiali inveniri oppositionem inter veri secundum Deum Christiani, & honesti secundum mundum hominis officia. Ita palam constat, utriusque officia in uno eodemque homine simul posse inveniri.

At enim quam aegre Christianus in mundo frangi esse potest, ac bonus! Quam difficile, & Deo, & hominibus placere, atque suae professionis officia cum religione conciliare, sita ut neutris desit! Difficile quidem est: sed quandoquidem statum hunc elegistis, & ad illum vos providentia accesserit, neque vobis deest gratia ad illius munera obunda; quaecumque ibi difficultas adsit, vestrum est illum superare, omnesque humanos respectus negligere. Verum si hoc difficile est, nunquam existimatis vos salvari posse; quin vobismetipsos vim inferatis? Ubina ergo illa crux est, quam in mundo non fecit, ac in religioso statu ferre debetis? Haec sane est; vim hanc ferre. Dura quidem vitis crux ista videtur; sed si illam comparare volueritis cum ea, quam Deus tot Ecclesiasticis, ac tot mortificatis conobscuit imponit, ne ipsi fatemini vestram levem esse, atque facilem; quae enim vestram inter, & illorum crucem infirmi comparatio potest? Vestra abscondita est; Deus unus illum videt; Deus unus testis erit; vos beatos, qui tantulo impendio caelum adipisci potestis; beatos, qui in terra simul, & in caelo beati esse potestis! Verum si his salutaribus monitis ut abnueritis, fectore extrema die nullam pro vobis excusationem futuram. Dolens ob hanc salutis vestrae difficultatem, quid vobis facere, ut Deus illam vobis praebet facilitate? Nonne difficillius esset salutem vestram inter paupertatis ignorem, & curam operari? Noluit Deus vos ad hanc miseriam radigere; at ne vos quidem vultis ullam vobis vim facere eo in statu, in quo vos collocavit.

Idem plerique fideles professionis suae muneribus non perfunguntur, neque seipos eo in statu sanctificant, in quo illos providentia constituit, quia non solum corruptum mundum non fugiunt, verum etiam fidei eodem magis implicare solent, & conantur, qui in Deo illis permittit. Haec memine redimunt magistratus, honores ambiunt, quin illud cogitent utrum vocati a Deo fuerint, iisque predicti sint facultatibus; quae necessariae sunt ad minus illud ritae obsequium; quin aliquem cooptant nisi qui illum blandiantur, & gratiores in malis non aliam remedium est, quam relinquere, si fieri potest, statum, quem Dei iniqui aggressus es, tunc potissimum cum ibi lapsus occasio non desunt. Si enim malum est sese hoc pacto implicare, longe deterius est ibi ulterius perficere, & nisi temet objicere cupis in pereundi discrimen, ubi ratio malum reparandi est inde egressi, atque statim emergere. Quod nihilominus intelligendum non est de statu quibuscumque, qui sunt cum labore conjuncti, atque permixti, ubi a necessitate penitentiam agendi nequaquam dissentiant. De Sancta Mariae sermo 2. i. tractatu de Mani fuga.

Quod spectat ad illos, qui in periculosa conditione ita implicati sunt, ut sese inde expedire nullo pacto possint, hi sibi nequaquam persuadere debent, omnino fieri non posse, ut ibi salutem suam operentur, & ut veros decet fideles vitam ibi suam transigant. Gemendum illis est eo quod temporalem tantummodo

utilitatem suam consulentes sese huic statui implicaverunt; orandusque Deus, ut ipsos tanto magis ab illis tentationibus liberet, quod cum fuga illas evitare nullo modo possint, ad gravem eam redacti sunt necessitatem aut illas vincendi, aut vincendi miserere ab illis, Occasionem quoque habent sperandi futurum, ut Deus eorum miseretur, si ad misericordiam illius promerendam nihil reliquum fecerint.

Mundi sectatores sciunt quidem, religiosi, qui in recessu, solitudine, & mortificatione vivere praefertunt, fugiendum esse mundum, videlicet occupationes, societates, & solatia, quae seculi hujus homines propria esse arbitrantur: verum non animadvertunt, sibi licet secularibus, nihil magis, quam religiosi licere mundo sese implicare praeter negotiorum suorum necessitatem, & si velint salutem suam operari, quod procedendum possunt, evitanda sibi esse solatia, pompas, & id genus alia, quorum participes esse non possunt, quin Deum ledant. Opus quidem est illos versari cum his, qui ejusdem sunt professionis, & saepe etiam cum aliis, ut suis perfungantur officis, & commercium hoc illis aequo licitum est, ac necessarium; verum non licet illis sese mundi flagitiis immiscere, & illius seculi placita, vel consuetudines, quae magnos sumptus requirunt, veluti magnam servorum familiam alendi, vel quae causa sunt iacturae multi temporis in meliores usumsumendi, vel quae efficiunt, ut lacus sui, & religionis negligentia officia. Non desunt, qui, licet in mundo permanere coguntur, vel inevitabili necessitate, vel ut uxores, quarum viri propter munus, ac dignitatem suam sibi versari tenentur, vel sua conditione, quae illis laboribus manuum suarum victum comparare cogit, ut famulibus suis necessitatibus consulant. Hi, si christianam decere velint vitam in ipso mundo, actam querere debent vitam, extra quam nulla salus est, & sperare fore ut Dei ope illum inveniant, dummodo illi rebus doleant, quibus alii gaudent; atque vanitates, ac pompas oculis fidei insipientes illas contemnant, perhorrescant, abominentur. Oportet illos in mundi ipsius luce versari, ac si essent solitarii, quod praestabant, cum aliter vivent, ac mundi sectatores, aliquid habebunt exercitationis, & consista eorum consilium profus opposita. Quod si laboribus vacant, dum alii otiantur, si affectus suos coercent, si tempus impendunt orantes, audientes Deum, & cum eo colloquentes, dum alii inutilibus alloquiis, vel obtrusionibus temporis insumunt; denique si nihil peccaverint, ut seculi flagitia evitent, Deus, qui omnipotens est, illos suis illustrabit luminibus in miserrima hac hujus Aegypti caligine, illi sanctificabuntur, ibique suam servabunt innocentiam.

Mundus repletus est mortalibus optima foventibus desideria, & pauci sunt in secleribus ita indurati, qui non tententur aliquando se christianam vitam decere velle: verum si cum his desideris in molli, & laxa permanent vita, quin inde conentur egredi, iudicium est, haec desideria ex ipso corde minime profecta esse, neque bonos affectus producere posse. Sed cum Deus per misericordiam suam vera inspirat vitam recentis vite docenda, nunquam cessat, quominus eadem exequendi praebet auxilia. Cum his autem desideris in his manere occasionibus, quae saluti periculose, vel periculosae sunt, vel semper differre vitam melioris initium; hoc sane non est velle sincere salvari, sed ostendere, quod ex corde salus ista non desideratur. Pietas, & vera virtus nos super homines, ejujcumque illi gradus sint, evehit. Hinc fit, quod in mundo viros bonos sincere colunt; cum e contra peccatoribus aegre, & ab invitis honos adhibeatur. Illi absentes licet laudibus celebrantur; hi vero, ubi non sunt, probis proficiuntur. Praeterquam quod homines iidem bonis viris ampliores sunt; sunt quippe fructus meriti eorum; in aliis vero magis magisque manifestos eorum vita faciunt, atque in apicem profertur dolos, aegres, vim, injustitiam, verusitas, per quas illos conantur fieri. Ita dici nequaquam potest, quod in mundo honoribus cumulati, semper sit christianis oppositum humilitati; & dummodo in virtutis exercitatione nequaquam spectentur honos, qui illam concomitant, hoc nequaquam efficit, ut eorum Deo iacturam faciamus meriti, vel pramii, quod in caelo expectandum est. P. de la Colombiere in Christianis Considerationibus.

Fieri igitur nequaquam potest, ut qui terrenis impediti sint negotiis, Deo serviant; Haud ita; dummodo in mundo versantes rebus mundi hujus utantur sine ulla affectione, eaque nullo in discrimine habeant, quasi non uterentur; dummodo illa tamquam praesentis miseris solatia assumantur, quibus utendum, non fruendum est, & quae ingentia etiam mala sunt illis, qui abuntur

Ad christiam in mundo vitam ducendam non satis est bona vivere debent.

Virtus in mundo bonis rebus tantum conciliat.

Viri boni in mundo ob impis etiam amantur, & coluntur.

tuntur iidem oblitri verborum Apostoli dicentis, quod praeterit figura hujus mundi. Si enim alio modo uterentur, jam in statu perditionis essent, & quantumvis tutissima videretur via, quam sequuntur, ut ad Deum perveniant, illam lubricam, & caliginosam experientur. Via illorum tenetura, & lubricum. Pl. 34. Sermones Christiani, pro quarta Dominica post Pascha.

Vir bonus, vereque Christianus in mundo, homo est sciens vitae civilis officia cum officiis conscientiae conciliare, commercium, & urbanitatem bono eorum usu sanctificans, temperans, & consuetudinibus ratione dute prudenter se accommodans, honestas colens amicitias, eaque semper redigens ad charitatem, quae eorum praecipuum est, & ad eorum, qui amantur, utilitatem; quae illorum finis esse debet. Hic nunquam in excessum aliquid videtur erumpere: Deo interiori, perfectumque, sed rationabilem & prudentem adhibet cultum juxta Apostoli consilium. Quantumvis humiliter de seipso sentiat, nunquam dignitati suae negat externum aliquem oris habitum, quem usus videtur exigere, cum in eo nihil ordini contrarium est. In ceteris hilariter, modestamque virtutem adfert, quae omnes viros bonos allicit, vel quae saltem illos edificat; atque in tota vite illius ratione deprehenditur simplicitas sine affectatione, sine simulatione prudentia, devotio sine fastu, conversatio, in qua & spiritus suavitas, & vitae puritas eluceant. Regularem, & uniformem servat pietatis praecursum, & demum utitur mundo, quasi non uteretur, cum illa solbrietate, quam fidelibus omnibus commendat Apostolus. Eadem facit, ac alii, sed longe alter; & charitate minimas etiam vitae ipsius actiones dirigente, nihil facit, quod insolitum sit; quod ipsum insolitum est in homine, qui fidei virtutibus ornatus est. Ex descriptione, quam editit Flecher de S. Francisco Salesio.

Hodierna quoque die per misericordiam Dei non pauci sunt, qui christianam vitam vivunt, qui Dei servat mandata, & qui nulli desunt officio; quos si ignoratis, non miror, quandoquidem se solum esse putant Elias, cum dixit illi Deus: Dereliquam michi in Israel septem milia virorum, quorum genua non sunt incurvata ante Baal. Haec exemplum nobis persuadere debet hodie quoque non desit, qui in mundo a mundi corruptione vivunt immunes, & primos fideles imitantur. Vos autem, fratres, si nondum ad hunc perfectionis apicem pervenistis, incipite saltem contendere, ut eo perveniat; quidquid ibi mali est, ne imitemini; resistite torrenti exempli, neque bona congregate nisi laborate, legitimaque cura, studetis. Videmus, & S. Joannem Baptistam primum quidem publicanum, & militibus etiam atque etiam commendasse, ut suis contenti essent stipendiis. Ulterius quidem zelus illius progredi voluit, & illos ad altiore perfectionis gradum evehere: sed cum nondum his pares essent commensurati, satis putat hoc illis primum proponere monitum, veritus, ne si majora illis traderet, hi neque ad ulteriora sese attollerer, neque primum hoc, cui magis erant idonei, possent observare. Ita in mundo variis virtutum gradus, non fecus, ac inter eos, qui in religioso statu sese Deo servitio devotent; quidam tyrones sunt, alii provectores, alii tandem consummati virtutis. Desumptum partim ex S. Chrysolomo homilia in cap. 6. Marthae.

Nihil in mundo frequentius est quam haec querela, homines ea, in qua sunt professione, vix posse salutem suam operari. Ex altera enim parte divites de se dicunt singillatim arbitantes, quod generatim damtaxat dixit Jesus Christus, vivunt, vel tamquam nihil sibi sciendum esset, vel quasi omnia sibi essent forti committenda, rati se nullo modo salutem consequi posse. Ex altera vero pauperes suas respiciunt miseras tamquam tot obices salutis suae, & invidentes felicitati eorum, qui opibus disfluunt, putant se curas omnes salutis suae impensuros fore, nisi egelatis pondere opprimerentur. Illi de nimia negotiorum farragine, alii de gravi magistraturarum suorum exercitatione, vel de multiplici rei familiaris cura conguerunt. Hi assidua negotiorum suorum impedita praetextant; illi quaedam animi penas, & amaras agitationes caulantur, quae illis mentem auferunt, ac necessarium tranquillitatem, ut toti Deo vacent. Praetextus inanes: tantum abest, quod status, ad quem vocati sumus, fit obex salutis, vel perfectionis christiane, ut in eo e contra praesens inveniantur auxilium. Officiorum nostrorum cura vera via est salutem operandi, & assequendi perfectionem, quam Deus a nobis requirit. Ex morali Dictionario sermo 5. Serm. I. de salute.

Vos non latet, Fideles, nequissimos etiam homines & facere non posse, quin viros bonos ament: quos magis vitio dediti sunt, eo magis admirari videntur in aliis

Houdry Bibl. Tom. III.

virtutem, qua excellant, & veluti d. 309 respiciunt eam qualitatem, quae aliis sicut aliquid quod sibi nullo modo superandum videtur. Ipsi gratiam invenit apud regem Aegypti, Danus Jo. Balthasar, & Herodes in S. Joanne cum ipsam d. 309 ratus est licentiam, qua ab eodem corripiebatur. Cu. e contra qui opibus abundant, qui amplissimas in terris obtinent dignitates, nisi virtutibus ornati fuerint, nullo pacto evitare possunt odium, contemptum, & praesertim obtrusionem. Si palam bonos illis adhibetur, cor mentitur omnia reverentiae & obsequii signa, quae conditioni eorum praebentur; gravate, & ab invitis coram laudantur, & quisque voluptati sibi veriti illos exprobrare, & contra illorum flagitia invehi. Ceterum est, neminem vel plures habere amicos, vel inimicos pauciores, quam virum bonum; quilibet societatis ejus in partem accedere cupit, scit enim illam sinceram, constantemque futuram, ab illo optima tantum, & ab omni cupiditate aliena expectari posse consilia: tutissime posse cor proprium in corde illorum effundi, eique maximi momenti arcana committi, cetera ullum conditionis momentum. Ad haec viri boni neminem ledunt, dissimulant, illas injurias habivendi tradunt; & prudenti, atque christiana habivendi ratione praevitent insignes illas, immortalesque inimicitias, propter quas familiae absumuntur, & corrunt; nec non ea dissidia, quae vitam amaritudinibus replent, quae ne quotidie novis moribus angunt, & quae tantum & negotiis, & nominis nostro alterant virtutem: Hinc sequitur, quod qui praeter ceteris officis, praediti sunt, hi melius urbana vitae perlungantur officis, maxime quibuslibet (amabo vos) libentibus negotiis, & maxime momenti res committuntur, quam illis, quos acquisivimus, & integerre munere suo perfunctos cognoscimus; qui officium suum inviolabiliter patant legem, a qua nullum unquam otium, nulla unquam libido illos avertere poterit? P. de la Colombiere sermo 2. Sermone vigesimo tertio.

Cum nulla, aut levis adest spes futuram, ut gratiam apud illos inveniamus, quibus nulli vinculis adstricti sumus, & commercium, quod cum illis inire possimus, nobis obstruunt metum, licet non aliud inde subteat detrimentum estemus, quam temporis in illo impendendi; satis esse debet cum illis inevitabili exercere urbanitatis officia, quae citra scandalum negari non possunt; ea vero omnia relinquitur sunt, per quae illis gratificari, atque peculiarem cum ipsis necessitudinem confociare possimus. Verum si communem ducimus vitam, si ex necessitate uteremur, si nos ipsi humanos indigemus solatio, si quis, non invito Deo, cum pluribus societas contraximus, a quibus recedere utile non sit, multo utilius videtur non praetermittere occasiones amorem certando urbanitatis officis. Id unum quaerendum est, quod urbanitas nostra ab aliorum vulgo officio differat, quod vera, sincerateque sit, non autem levis, & ad affectionem composita, quod non solum in verba, & laudes affundat, quod non bonam temporibus partem absumat, quod non sit quadam nugaturum inutilium species, quod pietatem insipiat, ac modestiam redeat. Specimen morali sermo 2. tract. de Christi urbanitate.

Equidem scio, S. Chrysolomus sermo contra Iudeos inquit, nostrum plures fidei excusare eo quod divina legem non parent, neque salutem suam operantur. Alii quidem se conjugem habere caulantur, alii sibi plures esse filios; hi, vivendum sibi esse, proat dignitatis suae postulat ratio; illi, se negotiorum impedimentis implicatos esse, vel inter militarem licentiam versari. Quidam suam praetextant paupertatem, ac necessitatem servandi, sibi quae victum fontem fudicibus comparandi. Verum adest mihi, Sanctus hic Doctor atri; affirmo nullam esse statum, vel conditionem, ubi, tot licet ingenietis excusationes, eminentem sanctitatis gradum acquirere nequeatis. Conjugem habetis; Moyses quoque matrimonio junctus erat. Heu! quid prohibere vos potest, ne singulis diebus, ut ille, vovist colligatis cum Deo de salutis vestrae negotio collocuturi, aique gratias aguri? Plures habetis filios; Mater Machabearum septem filios habebat, ac nihilominus sancta fuit, & ubi opus fuit, amorem Dei filiorum suorum amori praesere non dubitavit. Nobiles estis, ideoque vestrum vos genus cogit, ut in mundo emicetis; David quoque, Josias, & Ezechias, aequo saltem ac vos, nobiles erant: popularum, ac provinciarum regimen, & cura minime prohibuit, quo minus per orationem cum Deo diutissime versarentur; in magnitudine humilitatem servarunt, & vixerunt in aequa, quin virtutum ejus labe infecerunt. Judices estis: hoc tanto magis ad virtutem exerendam vos adigit: hoc ipsum munus erat incomparabilis Samuelis. Exemplum hoc

V 3

Ille est, qui honorifice in fortuna sua gradu stare non vit; qui bene suo fungitur munere, qui sumptus sua conditioni pares facit; qui suis favet amicis; qui in religionis actibus sollicitus, ac fidelis est, qui modeste loquitur de laudibus suis, sincerus in negotiis, juvenis cum amicis, commodus in societatibus, praesertim vero ab omni avaritia, pertinacia, levitate, ac infidelitatis labe immunis. Haec quippe praeter propter sunt vitia, quae maxime opponuntur homini honesto, & virtutes, quae praeter ceteris ad illum efformandum aliquod conferunt. Omnes iste qualitates vero Christianae oppositae nequaquam sunt. Licet in homine honesto haec duo tantum requirerentur, sinceritatem, & generositatem; haec mihi satis essent, superque ad referenda, atque demandanda vitia, de quibus mundi sectatores, impios, ac protervos homines intelligo, gloriantur, sed quae ipsi etiam in aliis damnant, atque in corde suo vituperant, & quae homines cordati nulli non possunt.

Ad christiam in mundo vitam ducendam non satis est bona vivere debent.

Virtus in mundo bonis rebus tantum conciliat.

Viri boni in mundo ob impis etiam amantur, & coluntur.

hoc imitatio, atque in iudiciis vestris irreprehensibilis eritis: necnon illud prebebit occasionem praestantissimas quaslibet virtutes exercendi. Divites estis: Abraham vobis fortasse erit ditor. Heu numquid, ut ille, estis orphanorum parentes, advenarum hospites, egenorum patroni, atque nutritivi: & opes vestre nonne magno vobis esse poterunt adjumento, ut Sancti statim? Pauperes estis, & per paupertatem plurimis morbis obnoxii: videte pauperem Lazarum, quem ipsa paupertas sanctificavit, atque in Abraham filium constituit. Artifices estis, totamque diem, nec medietatem noctis partem laboribus impenditis ad familiam vestram comparandum? S. Joseph gloriosus Deiparae Virginis Sponsus nonne & ipse faber erat lignarius? Ipse tamen in artis suae executione praestantissimis viribus amplissimam in caelo sedem promeruit. Militiae nomen dedistis: mementote strenui illius Centurionis, de quo loquitur evangelium, qui non secus ac vos in castra, aciemque pergebat, quem nihilominus tanta fide, zelo, & charitate praeditum videtis, ut Dei filius quasi admiratione percussus eum laudibus celebraverit. Haec inductione S. Chrysostomus utitur probaturus, nos quoque cum in statu simul posse perfecte Dei legem servare. *P. Texier pro feria quinta post Cineres.*

Deus statibus, atque professionibus omnibus inconculsum praebuit fulcrum, & fundamentum, cum illis legem suam tribuit. Servate legem hanc in corde vestro, & gressibus vestros confirmabit, quantumvis lubrica via sit, per quam ambulatis. *Lex Dei quae in corde est, non supplantatur gressibus vestris.* Ps. 36. Inter famulatum, involabilis legis curas, ipsaque bellum tamulatum, inviolabilis legis hujus amor cor vestrum in pace continet: nullumque scandalum vos avertere poterit. *Hic multa diligenti legem suam, & non est illis scandalum.* Ps. 119. Vultus in statu vestro sanctum ducere vitam? Cum videbitis versutias, & fraudes, quae in aula grassantur, adeo communem in iustitia corruptionem, adeo frequentes in nudis dosos, in artibus pravam fidem, & furta, cum David Ps. 118. clamate: *Viam iustitiae, avertite a me,* quam in ea, quam proficitor, conditione peccatores valgo sequuntur. *Idem.*

Dei filius, qui supremus est legislator, abjectissimas quaslibet conditiones quodammodo ad supernaturalem ordinem evehit; quandoquidem facit, ut nostra infestantur sanctificationi. Itaque licet nobilibus, iudex, miles, mercator, artifex sis; esio quidem: aliam tamen mensuram aliquid es, quippe Christianus es, qui omnium, quatuor tuarum princeps est, ac praestantissima. Cum igitur Christiani status sit status sanctitatis, etiamque aliquo ab aliis statibus separare minime valeas, & illum tunc belli, & domi, in foro, & in negotiatione, quocumque pergas, & quancumque professionem exerces, semper tecum geras, felici necessitate opus est, Christianissimum hunc quocumque secum ferre sanctitatem, & efficere militem sanctum, iudicem sanctum, sanctumque mercatorem. Haec erat Tertulliani sententia: parum interest, ubi sis, vel quam professionem exerces: etenim in omnibus hinc statibus, si Christianus es, extra seculum es. *Idem.*

Honestus homo servare novit officia, mores, & quidquid civilem alere potest societatem; novit satisfacere iis muneribus, quae sanguinis vincula, & essentialia, atque domestica affectiones imponunt illi: novit suum tenere locum, familiam regere, ac filiorum suorum dignitati consulere. Haec autem hominis honesti signa nihil habent a veri Christiani characteribus abnorme: nam quamvis essentia tota, totiusque religionis spiritus aequo in sociabili Christiano, ac in solitario esse debeant; etiam utriusque vitae ratio, quod ad externum spectat habitum, & officia, longe differre debet; velle enim in mundi hujus commercio vivere, ut decet in solitudine, hoc ita mensuro fuisse videtur. S. Hieronymus inquit, ac velle in solitudine, atque inter claustra mundanum vivere vitam. Et sane ut in recta via ambulemus, neque ad dexteram, neque ad sinistram haeclandum est, quod accidit dum in extrema vita fit lapsus, vel de dissipatione in recessum, vel de nimio recessu in societatem. *Specimina sermorum pro S. post. Pentecost. Dom.*

Quis nescit, omnibus fere seculis extitisse principes, regesque sanctos; & plures, qui populi regendis praesere, & primas obtinere dignitates; in illis sanctificatis fuisse adeo praclarum ordinem qua prudenti consilio, quae suae sanctitatis exemplo constituentes, ut populi vultum perhorrescerent, ac motu proprio pietatis exercitia amplexerentur? Quot mortales genere clari, quot viri, ac matrones principes, quot utriusque sexus nobiles in hac mundi luce sanctam vitam duxere? Et quomodo conditionis necessitas eos

semper in mundo implicitos detineret, interiori tamen affectu ab eodem separati erant, secretis gemebundis stantes Deo juxta Reginae Esther exemplum horrorem, quo seculi pompas, & vanitates excrebantur. Vita eorum jugis erat obtutus in Deum, jugis occupatio Deo, jugis honorum operum exercitio, praestatio vero charitatis, misericordia: ita ut inanis tantum esse possit excusatio, asserere fiera nequaquam posse, quod qui in principum aula vivunt, vel qui summis decorati sunt dignitatibus, sancte vivant. *Morali in P. h. s. scilicet 4. a. s.*

Inter homines deprehendimus urbanitatem aliam humanam, aliam politicam, & aliam christianam. In prima non desit bona fides, atque sinceritas, in secunda cupiditas, & dissimulatio, in tertia denique charitas. Humana urbanitas ea est, quae proximi non nobis conciliare conatur, illi amorem nostram tentantes, estimationem ejus, illi obsequentes; opem denique, operam nostram illi offerentes. Cum enim aliorum amore, & subsidio indigemus, natura in nobis excitat desiderium, atque ea nobis fuerit in ea urbanitate ad ministrata, quae proprie honestum hominem constituit. Politica urbanitas prioris externam speciem induit, sed spiritu cupiditatis, qui nihil aliis tribuit, nisi ut in inde aliquem referat questum. Christiana tandem urbanitas alios amore praevertit, aliorum necessitatibus optulatur, illis, quantum ordo mundi pati potest, cedit eosque sincera charitate complectitur. Haec proximi benevolentiam non improba indulgentia, sed amore conciliat, ut mox haec benevolentia nos illis inserviendo aptiores efficiat. Haec alios honorat: si enim religio nos docet Deum in ara colere, christiana urbanitas illum docet in nostri similibus revereri. Haec, qui meritis debeat honor, officis ostendit, atque amoris demonstrationem eam docet, quae virtutibus debeat, reverentiam. *Libri tui titulus, Le Censeur du Sacer.*

Haec honesti hominis qualitas absolutissimam est elogium; titulus est iis praestantior, quos dignitas, atque fortuna conferre possunt. Ad illum promerendum possidenda sunt in gradu eminenti virtutes omnes, quae probitas vera perfectam supponit integritatem, insubibilem rectitudinem, non leucam generositatem cum modestia, quae in omnibus, quae dicantur, quaeque sunt, eluceat. Honestus homo omnia status sui observat officia, quin proprii characteris obliviscatur, vel eas praeterat regulas, quas suum munus praescribit. A justitia semina non magis, quam a studio suo Soli, possit desecti. *Auctor Anonymus.*

Nemo honestus esse potest, nisi religionem habeat neque ea adimplere omnia, quae hominibus debet, si desit iis, quae debet Deo. Hoc efficit, ut perierit, quibus parum religionis est, parum vicissim habeant humanitatis; & passim videmus irreligionem intemperantiam, & crapulam, & effusissimas libidines accedere. Haec omnia flagitia honesti homines perhorrescunt; tantum abest, quod honestum illum putent, qui sese iisdem mancipaverint. *Auctor Anonymus.*

Verax meritorum nequaquam positum esse in jucunda quadam morum felicitate, sed in corde recto, ac spiritu solido, atque composito. Hoc persitutum esse debet, ubi desit honestas, nullam apud homines estimationem mereri. Ignavam esse, qui satis patitur esse, si ab aliis suspiciatur, quia illi honesti sunt, non autem quod sit ipse honestus: eos, qui vera ducuntur gloria, velle potius suis, quam alienis, bonis qualitatibus debere eam voluptatem, quam inde percipiunt: honores, qui suo nomini, vel dignitati deferuntur, illis ingratos, & injucundos esse, nisi fuis meritis debeantur: honestum hominem quancumque in occasione non ingenio, libidine, affectuque trahi, sed ratione, & honestate: se ad bene agendum nequaquam agi alienis officiis, sed regulis, quas ille sibi praescripuit, ne unquam iis desit, quae officium, & urbanitas exigunt, nulla habita ratione modi illius, quo alii eum operantur. Denique illum semper eundem esse quilibet in occasione, quocumque vel suz, vel aliena fortuna accidit mutatio. *Idem.*

Si veram honestatem nosse, & exercere vultis, haec sita est in hoc, ut in omnibus actionibus vestris magnam praevobis feratis aequitatem; libenter probetis ea, quae probanda sunt; bona fide omnes aliorum virtutes commendatis, & ne improbe inimicorum etiam virtutes deterrere; eisque laudum testimonia, quae merentur, negare veltis; & denique ut aliorum rationem habeatis, bonamque erga illos foveatis voluntatem, non ut vosmetipsos illis commendatis, sed ut ea praestetis, quae homines sibi alterum debent. Oportet demum scire, non satis esse ob conscientiam, & religionem a malo abhorere; sed egere nos quadam honestate, quae bonam fulticia exultationem quam ut apud viros bonos taceatur, Sapiens etiam atque

De humana politica, & christiana urbanitate.

Honesti hominis elogia, & character.

Nullas honestus est homo sine religione.

Ratio, quae honestum homo agere debet.

atque etiam hortatur. Etenim ex omnibus characteribus hominum nulli magis metuendi sunt, quam qui irregularem, ac parum cordatam vivendi rationem se possunt contra publicum iudicium, necnon hominum omnium censuram contemnere non aliis fultis rationibus, quam ingeni sui libidine, & quin negotium illis facillat, quicquid sapientes, honestique viri dicitur sunt. *Idem.*

Nullus status est, nulla conditio, cui Deus propria non addecerit officia; & unaqueque peculiaribus muneribus repleta est. Nemo est, cui Deus talenta commiserit, qui non teneatur illa in his impensator exigit, hic supremas honorum omnium dispensator debet, & qui rationem eidem reddere minime debeat. Monarcha aequo, ac pastor illi vitae suae rationem sunt reddituri; atque eorum potissimum negotium esse debet, sese praeparare, semperque paratos esse, ut cum a supremo iudice vocabantur, reddere valeant rationem modi illius, quo credito sibi munere fuerint perfuncti. *Abbas Trappensis in moralibus Considerationibus in S. Lucae Evangelium.*

Ad catholicam fidem vocatio, conditio, in qua nati sumus, vitae genus, quod consulto Deo sumus amplius, munera, quibus in civili vita ornati sumus: haec omnia quaedam complectuntur officia, quae nobis tamquam altissimi praeccepta habenda sunt. Haec summa fide officia adimplere debemus, ita ut ne unum quidem praetermittatur; eorum laborem ferre, ac tardia ea constantia subire, quae nulla unquam re valeat deterteri; illis toto spiritu, & corde adherescere: hoc

est Dei obediendi mandatis. Diligentia haec vera virtus est, quae fulgorem suum mutatur a jugi bello, quod pro Dei amore, & contra proprium amorem sustinet. *Auctor Anonymus.*

Quanam est amoris proprii licentia fallacia tantum raeciocinia sua sequentis, & quidquid sibi crucem figit fugientis? Quanam sunt impetus, & sollicitudines quod pro iis omnibus, quae nitent, & fulgent? Quodnam tedium nobis inspirat pro communibus, vulgaribus, & quae quotidie eodem ordine revertuntur? Quanam obscurisque occupationibus, quae sibi mutuo succedunt, & quae quovis eodem ordine revertuntur? Quanam stipes ad evitandas spinas, quae veluti sub pedibus nobis qualibet in conditione oboriuntur, & quae omnes status, omniaque munera nostra circumdantque sepiunt? Quanam impatentia, quod murmur, quae querela, & sepe quae rebellio, quinquam tumultus, dum coerecet, eique resistitur? Quicquam igitur religioe iis fatissimic muneribus, quae nobis nostra ad fidei catholicam vocatio injicit; quicquamque fort animo suffert pondus conditionis, ad quam vocatus est; quicquamque fideliter adimplet officia status illius, quem Deo confulto est aggressus: quicquamque graves, ac molestias numeris sui occupationibus jucundis, & voluntariis praeter executionibus exterioris pietatis, cujus fallax fulgor occupatio perstringit: quicquamque hujus est characteris, & flagit, redigitque sub Dei legem omnes amoris proprii motus; & vir hanc virtute praeditus ille vera est, quem Sapiens inquit non mundana, sed immortalis gloria coronaturus. *Fecit enim mirabilia in vita sua. Idem.*

Varia officia, quae adimplere tenentur.

Honesti hominis elogia, & character.

Nullas honestus est homo sine religione.

Ratio, quae honestum homo agere debet.

In quolibet statu esse possunt religiosi divites legi.

Christiani An status etiam magis profectus sanctificat.

Honestus homo nihil habet homini christiano oppositum.

Omnibus seculis non defecere in ipso mundi viciis, quibus qui sancte vivunt.

O P E R A.

Bona opera, & actiones bona: haram meritum, & necessitas.

M O N I T U M.

OC in hoc de bonis operibus generatim duxerat agendum est, quia de ulla singularem sermo fas est singulis enim sum attribuisse titulum, veluti orationi, elemosinae, jejuniis, & aliis, quae totam christiana religionis disciplinam componunt. Immo neque omnes eorum species recenseantur, praesertim ea, quae misericordiae, charitatis, paenitentiae vocantur, neque omnes virtutis actiones, quae quilibet fidelis exercere tenetur, & sine quibus nequit officia religionis obire. Officia haec, generatim legendo sunt credere, & facere; fides, & bona opera: ita ut alterutro deficiente, haec non sit amplius vita christiana, aeternaque damnatio evitari non possit. De his igitur bonis operibus a fide mere theoretica distinctis, & in fide practica contentis, hic agimus.

Itaque in hisce collationibus inveniemus ea, quae ad bonorum operum, bonarumque actionum necessitatem, meritum, & praemium pertinent; nam quocumque assertur inter duplicem hunc terminum distinctio, hoc in argumentum consensendum fuit, cum alter sine altero esse non possit. Necessitas non est, nisi mera controversia instituat sermo, fatus verba facere de hereticorum hac in re errore, qui non extremum ex praecipuis Catholicorum dogmatibus constituit; sed etiam argue etiam horumque fideles sunt ad bonorum operum executionem, atque ostendendum quam plurimos damnari, eo quod officium saluti adeo necessarium negligunt, & omittunt.

Animadvertendum est tamen argumentum hoc cum aliis pluribus coherere, quorum quaedam veluti partem efficere potest: hujusmodi sunt, temporis bene insumpti ratio, cui fuga, nomen, & conditio Christiani, ipsaque fides, quae sine operibus mortuus est. Concionator est, haec praeparare argumenta invicem sibi inharveria, nihilque in singulis asserere, quod eorum proprium non sit, & peculiare.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concionum hujus Argumenti Systemata.

Quamquam Dei filius morte sua aeternam promeritis nobis fuerit felicitatem, vult tamen eam nos acquirere, ac nosmet bonis operibus possessione illius dignos praebere. Quamobrem in hac concione ostendam, 1. necessitatem bonorum operum, sine quibus nullus fidelis (de adultis loquor) salutem suam operari potest: 2. defectus, qui in bonis operibus obrepunt, eorumque meritum auferunt: 3. qualitates, & conditiones, quae in bonis operibus requiruntur, ut caelum, ac praemium illis promissum mereantur.

Pars prima. Quod spectat ad necessitatem, Theologi duplicem illius speciem distinguunt: alteram quidem necessitatem praeccepti, quae explicito summi legislatoris imperio innititur praecipitatis, ut hac omnino vita mortales ad supremam perveniant felicitatem; alteram vero, quam medi necessitatem appellant, quia vix fieri potest, ut aliter fiat. Ostendendum est autem sine bonis operibus (quo nomine intelligimus executionem virtutum, & christianarum actionum, quae

statum, & conditionem singulorum decet) neminem salvari posse, neque gloriam, ad quam Christianus factus est, promereri. Primum igitur necessaria sunt necessitate praeccepti; quia & generatim, & quodlibet singillatim, imperata sunt: generatim quidem i dixit enim Salvator, nisi iustitia nostra videbitur opera nostra bona abundaverint, nullusquam in caelum esse ingressuros. Imperat ergo, ut fiant, quandoquidem exigit, ut opera nostra & numero, & perfectione praesent operibus Phariseorum, qui proculdubio quadam faciebant; quippe se praeter exteri religiosiores legis observatores esse gloriabantur. Ad haec nonne praecipit, ut electionem nostram ad fidem, nosmetque praedestinationem ad gloriam bonorum operum executionem certam faciamus? Nonne sexcentis in Scripturae locis videmus, imperari, ut totam legem adimpleamus? Haec autem nonne totidem sunt bonorum operum praeccepta? In autem singillatim rem inveniunt verum, nonne praecceptum habentis eroganda elemosinae faciendi